ネットミュージアム兵庫文学館新コンテンツ

iPhone/Android用アプリ「ひょうご文学小径
こみ ち

・兵庫長田」の公開

PRESS RELEASE

関連記事掲載・番組での紹介のお願い

拝啓

陽春の候、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

平素は、兵庫県立美術館ならびにネットミュージアム兵庫文学館の活動にご理解ご

協力を賜り、心よりお礼申し上げます。

さて、当館では、平成24年４月30日（月）から「ネットミュージアム兵庫文学館」

の新コンテンツとして、「ひょうご文学小径・兵庫長田」を公開します。

「ひょうご文学小径・須磨」につづく第２弾となります。iPhone版に加えまして、

Android版（無料）も制作いたしました。

つきましては、貴媒体にてご紹介いただきますようお願い申し上げます。

ご不明な点や資料等のご請求がございましたら、下記までお問い合わせください。

敬具

〒651-0073 神戸市中央区脇浜海岸通１－１－１

兵庫県立美術館 教育支援・事業グループ

ネットミュージアム兵庫文学館

TEL ０７８－２６２－０９０７

FAX ０７８－２６２－０９０３

１ ネットミュージアム兵庫文学館とは

インターネットを活用して、兵庫の文学を育んできた多くの先人の業績を、兵庫を舞台とす

る文学作品や兵庫ゆかりの作家の作品、業績、写真等の資料や、その作品の背景となった自然、

文化、風土、歴史等とからめて多角的に紹介しています。当館は、インターネットの特性を生

かし、動画やアニメーションなどインタラクティブなコンテンツを満載し、いつでも、誰でも

利用できる「発展性のある文学館」として平成 14 年 11 月に開館しました。現在９年目を迎え、

その間のアクセス数は約 120万件にのぼります。

展示内容は、兵庫県ゆかりの作家のデータベースを中心とした「常設展示」、県内の文学碑

を紹介する「文学碑マップ」、「歌枕館」「谷崎潤一郎館」「平家物語館」等の企画展示を 25 館展

示しています。平成 21年 4 月より利用者参加型のコンテンツである「ネットミュージアム兵庫

文学館検定」を開設。クイズ形式の問題を解き進めながら兵庫県の文学資産に親しめると好評

を得ています。平成 22年 5 月にはトップページをリニューアル。より一層利用しやすくなって

おります。

２ 新コンテンツ「ひょうご文学小径
こみち

・兵庫長田」について

(1) 制作の趣旨

前年度、Apple 社（iphone/ipad）に対応したコンテンツ、『ひょうご文学小径・須磨』を

開発・公開しました。神戸市須磨区の文学史跡を巡る、観光名所（寺社・仏閣等）も含めた

コンテンツで、利用者の中には、須磨の知らなかったことがたくさんあったと、好評を得て

います。この『ひょうご文学小径』は、随時範囲を広げる計画で、今回は、兵庫・長田をそ

のエリアを選びました。兵庫・長田は、平安時代末期に活躍した平清盛のゆかりの地で、多

くの史跡等が残されています。また、今年の大河ドラマの舞台でもあり、注目度も高く利用

拡大が見込まれます。

(2) 監修・協力について

元大阪女子大学名誉教授 文化功労者 片桐洋一先生の監修の下、神戸市兵庫区まちづく

り課、長田区まちづくり課の全面的な協力を得て、「兵庫区歴史散歩道シリーズ」「ながた

すこやかマイロード」に準じた内容となっております。

(3) コンテンツの内容

  「ひょうご文学小径」は、GPS 機能を利用しながら、兵庫県各地の街並みを楽しく散策す

るためのアプリです。観光ガイドマップの機能とナビゲーション機能を備え、地図上のス

ポットを利用者自身が訪ね歩くというオリエンテーリングの楽しみも提供しています。

兵庫・長田には、平家物語や太平記など歴史の舞台になった史跡や、松尾芭蕉や椎名麟

三、竹中郁などの文学碑があります。また、大河ドラマ『平清盛』の舞台として、観光客

を集めています。そんな兵庫・長田の観光に、おすすめのコース「兵庫・長田まち歩き五

選」を設定しました。各コースに設定されているスポットすべてに到達すると記念品が贈

呈されるという特典付きのアプリとなっています。

 (4) 主な機能

ア 兵庫・長田区（神戸市）を５つのテーマごとに巡るコースを設定

イ 各コースに設定されているスポットすべてに到達すると、達成画面を表示

達成画面を兵庫県立美術館にて提示いただくと達成記念品を贈呈

  ウ 各コースには、みどころとなるスポットの詳細な情報を表示

エ 各スポット付近を撮影したむかしの街並みを写した写真等を表示

オ 音声ナレーションによるスポット紹介

カ twitterへの投稿機能

キ ネットミュージアム兵庫文学館へのリンクや関連サイトへのリンク

ク フリーワード検索やGPS機能による現在位置からの検索、Map検索、スポット一覧

ケ お気に入りのスポットを簡単に呼び出せるブックマーク機能

(5) 「ひょうご文学小径・兵庫長田」の入手方法

  ○iPhone 版

ア パソコンにインストールされている iTunes を起動し、App Store からダウンロード。

イ iPhone/iPad から直接、App Store にアクセスし、ダウンロードする。

※アプリの容量が 10MB を越えているので、Wi-Fi（無線 LAN）によるアクセスが必要

   詳しくは、ネットミュージアム兵庫文学館（http://www.bungaku.pref.hyogo.jp）

トップページに入手先を掲載しています。

 ○Android 版

 ア ネットミュージアム兵庫文学館、アプリダウンロードのページよりダウンロード。

 イ アンドロイドマーケットより、ダウンロード。

(6) 「ひょうご文学小径・兵庫長田」の利用は無料

(7) 「ひょうご文学小径・兵庫長田」対応ハードウエア
 ○iPhone 版

  iOS 4.0 以上

 ○Android 版

  Android OS 2.1 以上

(8) 公開日

平成 24 年 4月 30 日（月）から一般公開

３ 「ひょうご文学小径・兵庫長田」画面     （別紙 操作方法を参照ください。）

４ お問合せ先

〒651-0073

神戸市中央区脇浜海岸通１－１－１

兵庫県立美術館 教育支援・事業グループ

ネットミュージアム兵庫文学館担当

TEL ０７８－２６２－０９０７／FAX ０７８－２６２－０９０３